
 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. DIREZIONE APPALTI 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548311  
società per azioni con socio unico acquisti@cert.scr.piemonte.it 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino appalti@cert.scr.piemonte.it  
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.    
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  

 

 

 

 

 

 

Patrizia GAMERRO 

 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura di gas naturale per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (gara 97-2022). 

Procedura aperta ex artt. 59 e 60 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Esito gara deserta. 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

22024B01 GAS NATURALE 11 0208010 

  

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000266.17-10-2022.h.10:10



Pagina 2 di 3 

IL DIRETTORE APPALTI 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

 

Vista la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 luglio 2021 con la quale sono 

stati nominati i nuovi componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 

Visto l’atto notarile repertorio n. 10.955/raccolta 5.741 del 20 gennaio 2022, con il quale sono 

stati conferiti alla dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di 

S.C.R. Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 9 febbraio 2022, avente ad 

oggetto: “Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 

Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” ed i relativi I°, II°, III°, IV° e V° aggiornamenti 

di cui rispettivamente alle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del 21 marzo 2022, del 28 

aprile 2022, del 26 maggio 2022, del 4 luglio 2022 e del 11 ottobre 2022; 

 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione di SCR, con propria deliberazione n. 64 del 

29 giugno 2022, ha proceduto alla nomina, quale Direttore Generale di SCR, della dott.ssa Teresa 

Ivana FALCO, previo parere conforme della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 15, c.1 dello Statuto 

societario, reso con D.G.R. dell’8 luglio 2022 n. 42-5352 e, con successiva deliberazione n. 83 del 31 

agosto 2022, ha conferito procura speciale - repertorio n. 11.590 raccolta 6.103 in data 1°settembre 

2022 - al predetto Direttore Generale, facendo salve, fino ad eventuale successiva revoca, le procure 

speciali in essere, in capo ai Dirigenti ed al Responsabile della Funzione Progetti Speciali; 

 

Vista l’istruzione operativa “IO01 - Controllo degli atti”, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nel corso della seduta del 10 marzo 2022; 

 

Atteso che con propria determinazione n. 245 del 23 settembre 2022: 

 

- si è proceduto all’indizione di una procedura aperta ex artt. 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento della fornitura di gas naturale per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007, per un importo 

complessivo massimo presunto dell’appalto pari a € 108.440.311,00 IVA esclusa, oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00, così suddiviso: 

 

 
Quantitativo massimo per 12 

mesi in Sm3 

Valore stimato in 

€ (IVA esclusa) per 12 mesi 

Lotto 1 – Torino 14.265.361 € 29.957.258,00 

Sub-Lotto 1.a (opzionale) - Exe.Gesi S.p.A. 7.701.145 € 16.172.404,00 

Lotto 2 – Alessandria 4.016.724 € 8.435.120,00 

Lotto 3 – Asti 3.233.594 € 6.790.547,00 

Lotto 4 – Novara-Biella-Verbano Cusio Ossola 3.898.275 € 8.186.377,00 

Lotto 5 – Cuneo 7.057.174 € 14.820.066,00 



Pagina 3 di 3 

Lotto 6 – Vercelli 738.812 € 1.551.506,00 

Lotto 7 – Città di Torino 10.727.158 € 22.527.032,00 

 

- è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ex art. 95, comma 4 del 

D. Lgs 50/2016 e s.m.i., poiché trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui 

condizioni sono definite dal mercato;  

 

- sono stati approvati il Capitolato tecnico, lo schema di bando di gara, lo schema di disciplinare di 

gara ed i relativi documenti; 

 

- il dott. Danilo GAMBERINI, dipendente della Direzione Appalti, in possesso dei requisiti richiesti 

è stata nominata Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 comma 14 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

- è stato nominato il Seggio di gara;

 

Preso atto che, così come emerge dal verbale della seduta riservata del 13 ottobre 2022 che, 

ancorché non allegato, ma conservato in originale presso la Direzione Appalti, forma parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione, entro il termine previsto dal bando di gara - ore 14:00 

del 13 ottobre 2022 - non sono pervenute offerte; 

 

Ritenuto pertanto di approvare l’esito gara, dichiarando la diserzione della stessa. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, il verbale delle operazioni di gara del 13 ottobre 2022 

relativo alla procedura avente ad oggetto l’affidamento della “Fornitura di gas naturale per i soggetti 

di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (gara 97-2022)”, che ancorché non allegato, ma conservato in originale 

presso gli uffici della Direzione Appalti, forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di approvare l’esito della procedura di gara di cui al precedente punto 1) dichiarandone la 

diserzione; 

 

3) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 Il Responsabile del Procedimento di gara  

Danilo GAMBERINI 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 
 

 

 

 

 Il Dirigente responsabile Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

 

 


